
  
 

Via Trento e Trieste, 22 41012 CARPI (MO), Tel. 059.641.407 Fax 059.642.087, C.F. e P.IVA 03169870361 1 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 

DELIBERA  N.2/5  DEL 13.09.2016 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO AD 
INTERVENTI DI RIPARAZIONE CON RAFFORZAMENTO LOCALE 
DELLE STRUTTURE DELLA CASA RESIDENZA “TEN. L. MARCHI” DI 
CARPI A SEGUITO EVENTI SISMICI DEL MAGGIO 2012. 

 
 
 
 
L’anno duemilasedici il giorno TREDICI del mese di SETTEMBRE (13.09.2016) 
alle ore 9:00 in Carpi, presso la sede amministrativa di ASP delle Terre d’Argine 
in Via Trento e Trieste n.22, si è riunito il Consiglio di Amministrazione, 
convocato nei modi e nelle forme prescritte dallo Statuto e dalle leggi vigenti. 

 
 

Sono intervenuti i sigg.: 
 

 
Cognome  Nome Carica Presenti Assenti 

 
1 

 
CONTINI  

 
ENRICO 

 
PRESIDENTE SI 

 

 
2 

 
ANDERLINI 

 
ANTONELLA 

 
CONSIGLIERE SI 

 

 
3 

 
MARRI 

 
LORETTA 

 
CONSIGLIERE  SI  

 

 
Partecipano il DIRETTORE GENERALE dell’Azienda dott. ALESSANDRA CAVAZZONI,  e il 
REVISORE UNICO di ASP Terre d’Argine dott. COMMISSO VINCENZO. 
 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il sig. CONTINI ENRICO assume la 
presidenza, dichiara aperta la seduta, ed invita il Consiglio di Amministrazione a 
deliberare sugli oggetti all’ordine del giorno. 
 
Svolge le funzioni di verbalizzante il Direttore Generale Alessandra Cavazzoni. 



  
 

Via Trento e Trieste, 22 41012 CARPI (MO), Tel. 059.641.407 Fax 059.642.087, C.F. e P.IVA 03169870361 2 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

 
DELIBERA  N.2/5  DEL 13.09.2016 

 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO AD INTERVENTI 

DI RIPARAZIONE CON RAFFORZAMENTO LOCALE DELLE 
STRUTTURE DELLA CASA RESIDENZA “TEN. L. MARCHI” DI CARPI A 
SEGUITO EVENTI SISMICI DEL MAGGIO 2012. 

 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 
PREMESSO CHE: 
 ASP Terre d’Argine è proprietaria dell’edificio che ospita la Casa Residenza “Ten. L. 

Marchi”, censito in via Trento e Trieste n.22 nel Comune di Carpi; 
 a seguito sopralluoghi eseguiti dai tecnici preposti nelle giornate del 21, 29 e 30 

maggio 2012 successive agli eventi sismici del 20 – 29 maggio 2012, sono state 
eseguite nel suddetto edificio opere precauzionali ad alcune parti dell’immobile e non 
si sono accertate lesioni visibili alle strutture tali da precludere le condizioni statiche 
originali; 

 con Ordinanza del Presidente Regione Emilia Romagna in qualità di Commissario 
Delegato n.121 dell’11.10.2013 è stato approvato l’ALLEGATO relativo ad Attuazione 
Interventi relativi alle Opere Pubbliche ed ai Beni Culturali danneggiati dagli eventi 
sismici del 20 e 29 maggio 2012 con importi inferiori ad € 50.000,00; 

 al N.Ordine 2.959 del suddetto ALLEGATO è previsto un importo a programma di € 
25.000,00 assegnato ad ASP Terre d’Argine quale Ente Proprietario e Soggetto 
Attuatore di interventi da realizzare presso Casa di Riposo “Tenente Marchi” di Carpi; 

 
CONSIDERATO CHE  il Regolamento – Allegato “E” all’Ordinanza n.14 del 24.02.2014 – 
all’art.12, comma 2, stabiliva che per il conferimento degli “incarichi di servizi tecnici di 
progettazione, coordinamento sicurezza lavori e direzione dei lavori” gli Enti attuatori, per 
importi  fino a 40 mila euro, possono procedere affidamento diretto;  
 
RICHIAMATA  la determinazione del Direttore Generale di ASP Terre d’Argine n.3/10 del 
09.10.2014, con cui è stata assegnata all’ING. SIMONE FRATI – ISCRITTO ALL’ORDINE DEGLI 

INGEGNERI DI REGGIO EMILIA AL N.1778 – ATTIVITÀ DI REDAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E 

DIREZIONE LAVORI FUNZIONALI ALLA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI NON STRUTTURALI DI 

RAFFORZAMENTO LOCALE PRESSO CASA RESIDENZA “TEN. L. MARCHI” DI CARPI con le modalità 
previste nell’offerta agli atti prot.1924 del 07.10.2014; 
 
RILEVATO CHE  in data 20.11.2014 l’ING. SIMONE FRATI ha consegnato gli elaborati del 
Progetto Esecutivo di cui in oggetto; 
 
PRESO ATTO CHE  la dott.ssa Alessandra Cavazzoni, in qualità di Direttore Generale di ASP 
Terre d’Argine- Soggetto Attuatore, ai sensi dell’art.6, comma 17 del Regolamento, in data 
26.11.2014 ha trasmesso alla Struttura Tecnica del Commissario Delegato il Progetto 
Esecutivo degli interventi relativi all’immobile in oggetto, a firma dell’ing. Simone Frati, 



  
 

Via Trento e Trieste, 22 41012 CARPI (MO), Tel. 059.641.407 Fax 059.642.087, C.F. e P.IVA 03169870361 3 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

assunto con prot. CR.2014.0041168 del 26.11.2014 dal Commissario Delegato - 
ammontante complessivamente ad Euro 26.524,70 come da Quadro Economico 
Complessivo; 
 
CONSIDERATO CHE: 
 la Struttura Tecnica del Commissario Delegato (S.T.C.D.) con nota prot. 

CR2014.0041533 del 27.11.2014, visto il Progetto Esecutivo di cui trattasi, al fine di 
inviare la pratica al Servizio Geologico Sismico (SGSS) e dei Suoli ed alla Direzione 
Regionale per i Beni Culturali (MiBACT) ha richiesto la produzione di ulteriore 
documentazione ad integrazione; 

 con determinazione del Direttore Generale di ASP Terre d’Argine n.5/11 del 
28.11.2014, si è provveduto ad integrare l’attività già assegnata all’ING. SIMONE FRATI 
con la predisposizione dell’ulteriore documentazione richiesta dalla Struttura Tecnica 
del commissario Delegato – Regione Emilia Romagna con la nota di cui sopra; 

 in data 27.02.2015 è stata trasmessa la documentazione ad integrazione richiesta, a 
firma dell’ing. Simone Frati, assunta con prot. CR.2015.0008227 del 27.02.2015 dal 
Commissario Delegato; 

 il Servizio Geologico Sismico (SGSS) e dei Suoli con nota PG/2015/254485 del 
20/04/2015 ha richiesto la produzione di ulteriore documentazione ad integrazione; 

 in data 07.05.2015 è stata trasmessa la documentazione ad integrazione richiesta, a 
firma dell’ing. Simone Frati, assunta con prot. CR.2015.0020776 del 07.05.2015 dal 
Commissario Delegato; 
 

PRESO ATTO CHE: 
 con comunicazione prot.5669 dell’11.06.2015, la Soprintendenza Belle Arti e 

Paesaggio per le Province di Bologna, Modena, Reggio Emilia e Ferrara, essendo 
l’edificio classificato quale bene culturale sottoposto a tutela ai sensi degli artt.10, 
comma 1 e 12 del D.Lgs. n.42/2004, ha comunicato che gli elaborati di progetto 
dovranno essere redatti a firma congiunta dell’architetto e dell’ing. strutturista 
incaricati; 

 con nota prot.0040840 del 10.09.2015 del Settore Amministrazione e Sviluppo delle 
Risorse Umane dell’Unione Terre d’Argine a firma del Segretario Generale dott.ssa 
Anna Messina – a seguito specifica richiesta del direttore Generale di ASP Terre 
d’Argine prot.1476 del 24.07.2015 - è stata autorizzata all’arch. Giovanni Gnoli – 
Dirigente Settore “Restauro e Conservazione del Patrimonio Immobiliare Artistico e 
Storico” del Comune di Carpi, attività di supervisione dei particolari architettonici in 
relazione all’intervento in oggetto, tenuto conto della sua precedente esperienza di 
primo intervento presso lo stesso immobile in occasione delle indispensabili opere 
provvisionali post-sisma 2012; 

 con comunicazione prot.1420 del 27.01.2016, la Soprintendenza Belle Arti e 
Paesaggio per le Province di Bologna, Modena, Reggio Emilia e Ferrara – Nucleo 
Tecnico per il Sisma, ha richiesto la trasmissione di ulteriore documentazione, 
unitamente alla “Scheda sinottica dell’intervento” relativa alla vulnerabilità sismica 
dell’edificio in oggetto; 

 in data 26.02.2016 è stata trasmessa la documentazione ad integrazione richiesta, a 
firma dell’ing. Simone Frati, assunta con prot. CR.2016.0009481 del 26.02.2016 dal 
Commissario Delegato; 
 

 



  
 

Via Trento e Trieste, 22 41012 CARPI (MO), Tel. 059.641.407 Fax 059.642.087, C.F. e P.IVA 03169870361 4 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

VISTO  il provvedimento della Regione Emilia Romagna prot, PG/2016/97684 del 
16.02.2016, agli atti della scrivente prot.358 del 17.02.2016, relativo al rilascio, ai sensi 
dell’art.3, comma 19, del Regolamento (D.G.R. 1666/2015 – Allegato “E”) dell’Attestazione 
di Congruità della Spesa ai fini dell’assegnazione delle risorse, per un importo pari ad euro 
€ 23.486,96; 
 
FATTO PRESENTE CHE  la suddetta ATTESTAZIONE DI CONGRUITÀ DELLA SPESA è stata 
rilasciata in quanto: 
- il computo metrico-estimativo è redatto secondo i criteri previsti e con riferimento al 

vigente “Elenco regionale dei prezzi delle opere pubbliche come previsto dall’art.8 
della Legge Regionale n.11/10 ai sensi dell’art.133 del D.Lgs. n.163/06” approvato con 
deliberazione della Giunta Regionale n.1048/2012, pubblicata sul BURE-R n.137 del 
31.07.2012, in conformità alle indicazioni dell’art.3, comma 12, del Regolamento; 

- il progetto è stato redatto, sotto l’aspetto tecnico, in conformità alle Norme Tecniche 
per le Costruzioni approvate con il D.M. 14.01.2008, compresi i relativi documenti 
applicativi di dettaglio, tra cui la Circolare n.617/2008 del Consiglio Superiore dei 
Lavori Pubblici, ed alle indicazioni di cui all’art.2 del Regolamento; 

- gli interventi riguardano beni sottoposti a tutela ai sensi del D.Lgs. n.42 del 22.01.2004 
“Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’art.10, legge 6.07.2002, n.137” 
e pertanto vengono seguiti gli indirizzi di cui all’allegato 1 della “Direttiva del 
Presidente del Consiglio dei Ministri per la valutazione e riduzione del rischio sismico 
del patrimonio culturale con riferimento alle norme tecniche per le costruzioni” 
(D.P.C.M. 9 febbraio 2011); 

- il legale rappresentante dell’Ente Attuatore ha dichiarato la legittima assunzione di 
tutte le procedure, gli obblighi ed i vincoli previsti dalla legislazione nazionale e della 
Regione Emilia Romagna relativa al sisma, dalle legislazione generale in materia, 
nonché nel rispetto dell’elenco prezzi in vigore della regione Emilia Romagna; 

- il legale rappresentante dell’Ente Attuatore ha specificato la copertura finanziaria della 
spesa prevista, con esplicito riferimento ed elencazione degli ulteriori finanziamenti 
pubblici e privati ricevuti per lo stesso intervento o per altri interventi comunque riferiti 
allo stesso edificio, nonché l’eventuale rimborso dell’assicurazione, così distinti: 

 Importo a Programma   €   25.000,00 
 Importo a Piano 2013-2014  €   25.000,00 

 

- il progettista ha dichiarato che l’intervento, nella misura finanziata dai Piani Attuativi 
Annuali 2013-2014, è rivolto alla riparazione con rafforzamento locale dell’immobile a 
seguito dei danni provocati dal sisma del maggio 2012, come indicato al comma 1, 
articolo 1 del Regolamento; 

- il progettista ha asseverato la conformità delle previsioni progettuali alle direttive 
tecniche di cui al D.P.R. n.380 del 06.06.2011 “Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia edilizia”, nonché alle “Norme tecniche per le 
costruzioni” approvate con il D.M. del 14.01.2008, alla “Direttiva del Presidente del 
Consiglio dei Ministri per la valutazione e la riduzione del rischio sismico del 
patrimonio culturale con riferimento alle norme tecniche per le costruzioni” (D.P.C.M. 
09/02/2011) alla normativa regionale vigente in materia ed in particolare alla D.G.R. 
n.1373 del 26.09.2011; 

 



  
 

Via Trento e Trieste, 22 41012 CARPI (MO), Tel. 059.641.407 Fax 059.642.087, C.F. e P.IVA 03169870361 5 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

RILEVATO INOLTRE CHE  le opere per le quali si richiede il contributo rientrano fra gli 
interventi ammissibili a finanziamento ai sensi dell’art.8 del Regolamento, con le seguenti 
eccezioni ed osservazioni: 
- le spese previste per le prestazioni professionali e le spese tecniche dei professionisti 

abilitati, nonché per le ulteriori prestazioni professionali, strettamente dipendenti dalla 
tipologia dell’intervento, che esulano dall’ordinaria attività tecnica connessa con la 
riparazione o il ripristino di un’opera pubblica o di un bene culturale, rientrano ciascuna 
nel contributo massimo ammissibile, disciplinato dall’art.11 del Regolamento; 

 
PRESO ATTO CHE  con Determinazione n.1781 del 10/02/2016, è stata rilasciata dal Servizio 
Geologico, Sismico e dei Suoli della Regione Emilia Romagna l’AUTORIZZAZIONE SISMICA 

per l’intervento; 
 
CONSIDERATO CHE  con Decreto n.812 del 21.03.2016 del Presidente della Regione Emilia 
Romagna in qualità di Commissario Delegato si è proceduto all’ASSEGNAZIONE DEL 

FINANZIAMENTO del Progetto  per l’importo di € 23.486,96; 
 
VISTI:  

 il D.P.R. n.207/2010,  per le parti ancora in vigore; 

 il D.Lgs. 18.04.2016, n.50; 
 
RITENUTO DI  individuare quale Responsabile Unico del Procedimento il Direttore Generale 
di ASP Terre d’Argine - dott.ssa Alessandra Cavazzoni; 
 
RICORDATO CHE  l’edificio in oggetto è soggetto alla tutela del D.Lgs. n.42/2004 e s.m.i.; 
 
VISTO  il Progetto Esecutivo dei lavori in oggetto, composto dagli elaborati, depositati agli 
atti, e risultanti dall’elenco allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale 
(Allegato A); 
 
RILEVATO CHE,  con riferimento alle fonti di finanziamento, è stato formulato il Quadro 
Economico dei lavori come da prospetto allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale (Allegato B); 
 
CONSIDERATO CHE il suddetto Quadro Economico non prevede tra le somme a disposizione 
per spese tecniche le necessarie risorse per finanziare l’attività di Coordinamento della 
Sicurezza dei lavori di cui all’oggetto, in quanto tali somme avrebbero superato la soglia 
prevista (10%) dall’art. 11 del Regolamento - Allegato “E” all’Ordinanza del Commissario 
Delegato n.33 del 03.06.2016; 
 
TENUTO CONTO CHE  tra i dipendenti attualmente in servizio nell’Azienda non sono 
disponibili figure dotate della professionalità richiesta per svolgere le funzioni 
soprarichiamate, per cui sarà necessario incaricare un professionista in possesso delle 
idonee competenze tecniche; 
 
RITENUTO DI  finanziare con risorse proprie l’incarico a competente professionista per un 
importo massimo di € 1.000,00 onnicomprensivi,  come risulta da Quadro Economico 
Relativo ai Co-Finanziamenti allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale 
(Allegato C); 



  
 

Via Trento e Trieste, 22 41012 CARPI (MO), Tel. 059.641.407 Fax 059.642.087, C.F. e P.IVA 03169870361 6 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

 
 
Ad unanimità di voti espressi in forma palese 
 

 
D E L I B E R A 

 
 
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate, 
 
DI APPROVARE  il PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO AD INTERVENTI DI RIPARAZIONE CON 

RAFFORZAMENTO LOCALE DELLE STRUTTURE DELLA CASA RESIDENZA “TEN. L. 

MARCHI” DI CARPI A SEGUITO EVENTI SISMICI DEL MAGGIO 2012 – composto dagli 
elaborati indicati nell’elenco allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale 
(Allegato A); 
 
DI APPROVARE  il Quadro Economico previsto per la realizzazione dei lavori - allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato B) - ammontante 
complessivamente ad  €  23.486,95  e le relative fonti di finanziamento; 
 
DI APPROVARE ALTRESÌ il Quadro Economico Relativo ai Co-Finanziamenti allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato C) ) - ammontante 
complessivamente ad  €  1.000,00  e le relative fonti di finanziamento 
 
DI NOMINARE  Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Alessandra Cavazzoni – 
Direttore Generale di ASP Terre d’Argine. 
 
 
 
 
 
 
IL PRESIDENTE      IL DIRETTORE GENERALE 
f.to: Enrico Contini      f.to: Alessandra Cavazzoni 


